
Cod. Determ: DTVL62446 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 221/2022

pubblicata il 23/02/2022 Reg. del Settore n. 44 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE -
FORMAZIONE LAVORO

_________

Oggetto:  Convenzione  concernente  la  formazione  sul  sistema dei  controlli  interni  e
sul  ciclo  della  performance  tra  il  comune  di  Cosenza  e  il  Dipartimento  di
Scienze Aziendali e Giuridiche dell'Università della Calabria. Saldo importo
contrattuale.



Cod. Determ: DTVL62446 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   221/2022

pubblicata il 23/02/2022 Reg. del Settore n. 44 / 2022

Settore  1 - PERSONALE - CONTROLLO DI GESTIONE - FORMAZIONE
LAVORO

_________

FRANCESCO GALLUZZO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Convenzione  concernente  la  formazione  sul  sistema  dei  controlli  interni  e  sul  ciclo

della  performance  tra  il  comune  di  Cosenza  e  il  Dipartimento  di  Scienze  Aziendali  e
Giuridiche dell'Università della Calabria. Saldo importo contrattuale.

Il Direttore di Settore

-  con  determinazione  dirigenziale  R.G.  n.  716  del  12  maggio  2021  è  stata  autorizzata  la
sottoscrizione della convenzione concernente la formazione sul sistema dei controlli  interni e sul
ciclo  della  performance  tra  il  comune  di  Cosenza  e  il  Dipartimento  di  Scienze  Aziendali  e
Giuridiche dell'Università della Calabria;
-  impegnata,  a  favore  dell'Università  della  Calabria,  Dipartimento  di  Scienze  Aziendali  e
Giuridiche – banca Unicredit – filiale di Arcavacata di Rende (CS), IBAN IT 23 Q 02008 80884
000103544938,  n.  sottoconto  tesoreria  2024,   nel  rispetto  delle  modalità  previste  dal  principio
applicato  della  contabilità  finanziaria  di  cui  all’allegato  n.  4.2  del  decreto  legislativo  23  giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni,  la somma complessiva di € 7.000,00, in considerazione
dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza
secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo/
articolo

Importo ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ –

2020
Euro

2021
Euro

2022
Euro

703/0

549/0

4.000,00

3.000,00

4.000,00

3.000,00

- Dato atto che: 
con  determinazione  R.G.  n.  1304  dell’8.09.2021,  verificata  l’attività  di  formazione  svolta  dal
Dipartimento di Scienza Aziendali e Giuridiche dell’Università della Calabria, è stata liquidata la
somma di  euro  3.500,00  pari  al  50%  dell’importo  convenzionalmente  previsto,  sull’impegno  n.
531 capitolo 703/0 esercizio 2021, assunto con la surriferita determina n.  716 del  12.05.2021, ai



Cod. Determ: DTVL62446 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sensi dell’art. 5 della stessa convenzione; 

Accertato dal responsabile del procedimento che:
- successivamente l’attività di formazione è stata da ausilio per la predisposizione degli Obiettivi
del controllo di gestione, approvati dalla Giunta comunale in data 02/12/2021 con delibera n. 111 e
dell’ottimizzazione del ciclo della Performance; 

Acquisita  al  protocollo  dell'ente  in  data  03/02/2022  con  il  12163  la  fattura  n.  L024-1  del  01
febbraio  2022  di  €  3.500,00,  esente  IVA  art.  10  punto  20  DPR  633/72,  dell'Università  della
Calabria  –  Dipartimento  di  Scienze  Giuridiche  riportante  la  seguente  causale  “Convenzione
sistema dei controlli interni degli enti locali ed il ciclo della performance – Comune di Cosenza”;

Accertato  dal  responsabile  del  procedimento  che  l'art.  10  punto  20  del  DPR  n.  633/72  prevede
l'esenzione IVA per le prestazioni educative e didattiche di ogni genere, anche per la formazione,
l'aggiornamento, la  riqualificazione e  riconversione professionale, rese da  istituti  o  scuole
riconosciuti da pubbliche amministrazioni e da enti del Terzo settore di natura non commerciale;

Precisato che, a seguito della dichiarazione di dissesto finanziario adottata dal Consiglio comunale
con deliberazione n.  51 dell'11.11.2019, i  pagamenti  conseguenti  al  presente atto  di  liquidazione
avverranno nel rispetto di quanto previsto dalla speciale disposizione di cui all'art. 250, comma 1
del D. lgs. 267/2000 e ss.mm., in tema di dissesto finanziario degli enti locali;

Acquisito il durc con esito regolare con scadenza 08/04/2022;

Acquisita la tracciabilità dei flussi finanziari;

Dato  atto  altresì  che,  ai  fini  dell’art.  3  (tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  della  Legge  n.  136  del
13.08.2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa
antimafia"  ed  ai  fini  degli  adempimenti  previsti  dal  D.Lgs.  33  del  14/03/2013,  che  il  codice
identificativo di gara è il seguente ZAA31994C9;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;



Cod. Determ: DTVL62446 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

DETERMINA

1. Di  autorizzare  la  liquidazione  a  saldo  della  prestazione  svolta  dal  Dipartimento  di  Scienze
Aziendali e Giuridiche dell'Università della Calabria, concernente la formazione sul sistema dei
controlli  interni  e  sul  ciclo  della  performance  tra  il  comune di  Cosenza e il  Dipartimento di
Scienze Aziendali e Giuridiche dell'Università della Calabria, approvata dalla Giunta comunale
con delibera n. 27 del 20.04.2021 e autorizzata con determinazione R.G. n. 716 del 12 maggio
2021;

2. Di liquidare la fattura n. L024-1 del 01 febbraio 2022 di € 3.500,00, esente IVA art. 10 punto
20 DPR 633/72, dell'Università della Calabria – Dipartimento di Scienze Giuridiche riportante
la seguente causale “Convenzione sistema dei controlli interni degli enti locali ed il ciclo della
performance – Comune di Cosenza”, 

3. Di  dare  atto  che  la  copertura  finanziaria  della  spesa  di  €  3.500,00  trova  imputazione  come
segue:  per  euro  500,00  sull’impegno n.  531 del  10.05.2021 cap.  703/0  esercizio  2021,  e  per
euro 3.000,00 sull'impegno n. 532 del 10.05.2021 cap. 549/0 esercizio 2021, somme rientranti
nei limiti dell'impegno assunto giusta determinazione R.G. n. 716 del 12 maggio 2021;

4. Di precisare che, ai sensi dell'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n.
102/2009, il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa di cui al presente atto
sarà legato all'applicazione della speciale disciplina di cui agli artt. 244 e seguenti del D.Lgs. n.
267/2000, con particolare riferimento all'art. 250, avendo questo Comune dichiarato lo stato di
dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio comunale n. 51 dell'11/11/2019;

5. Di precisare che il codice identificativo di gara è il seguente ZAA31994C9;
6. Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  integralmente  nell’albo  pretorio  on-line

dell’Ente, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69 del 18/06/2009 e successive modificazioni;

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - ATTESTAZIONE FATTURA
2 - File PDF NON PUBBLICATO - TRACCIABILITA' FINANZIARIA
3 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 18/02/2022 Gianpiero Scaramuzzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 21/02/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


